
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.  113 /11      

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto. Allacci 

utenze: approvazione progetto e autorizzazione affidamento a trattativa privata  . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 07 del mese di ottobre, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, per 

proseguire la riunione del 28 settembre 2011, nella sala delle riunioni della sede di Foggia 

del Consorzio stesso. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Gianfranco TONTI, componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg.: 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA; 3) Michele PALMIERI 

componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono rinominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Giuseppe LA TORRE ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S  
 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con finanziamento del Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale per le Reti, è stato 

realizzata una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto;  

- l’impianto, seppur completato, non è stato ancora collaudato per l’attuale assenza degli 

allacci alla rete elettrica dell’impianto di potabilizzazione e dei pozzi, attività per le quali 

sono in corso di imminente definizione le propedeutiche procedure amministrative; 

- al momento sono pervenute al Consorzio circa n. 200 istanze di allaccio, delle quali 118, 

sono state istruite e comunicati i relativi preventivi, con richieste di pagamento in acconto 

dell’ 80% della somma stimata per l’allaccio,  mentre, per le rimanenti istanze, sarà quanto 

prima completata la fase di istruttoria per la comunicazione dei relativi preventivi; 

- a seguito delle comunicazioni già inoltrate sono pervenuti al Consorzio pagamenti per 

complessivi € 42.678,00; 

- dall’esame delle istanze pervenute si è accertato che vi sono, sostanzialmente, due 

tipologie di allacci e precisamente: dalle reti distributrici secondarie in pead, per circa l’80% 

delle istanze medesime, e dalle reti addutrici principali in ghisa, per la rimanente 

percentuale, motivo per cui, in relazione alle differenti fattispecie tecniche, sono state 

elaborate due diverse modalità di allaccio;  

- gli uffici consorziali hanno predisposto la documentazione progettuale per procedere 

all’affidamento dei lavori per la realizzazione degli allacci alle utenze; 

 

Visto il progetto per la realizzazione degli allacci alla rete degli acquedotti rurali schema 

Sud, da cui si evince che il costo per gli allacci: sul Pead è pari ad € 865,00 in ct per 

apparecchiature e il primo ml ed € 30,00 in ct per ogni ml di condotta oltre il primo; sulla ghisa è 

pari ad € 3.565,00 in ct per apparecchiature e i primi 2,5 ml di condotta ed € 30,00 in ct per ogni ml 

di condotta oltre i primi 2,5 ml; oltre IVA e spese generali; 

 

Considerato, pertanto, che l’importo dei lavori in argomento da porre in gara al lordo degli 

oneri della sicurezza risulta inferiore a € 500.000,00; 

 

Considerato, inoltre, che molti utenti, inclusi quelli che hanno già effettuato il pagamento 

delle spese di allaccio, stanno sollecitando l’erogazione dell’acqua, bene indispensabile per molte 

attività oltre che per gli usi civili, e che il Consorzio ha evidenziato che tale erogazione potrà 

avvenire solo dopo l’allaccio dell’energia elettrica, che si ritiene possa avvenire al massimo entro il 

prossimo mese di dicembre;  

 

Visto l’articolo 122 – comma 7 del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi, che recita “I lavori di 

importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, 

a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, 

comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci 

soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono 

aspiranti idonei in tali numeri….”. 

 

Ritenuto di approvare la perizia dei lavori per la realizzazione degli allacci alla Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di 

risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto, di nominare quale Responsabile del procedimento e dei 

lavori il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, e Direttore dei lavori il geom. 

Nicola Torretta, nonché di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle deliberazioni 

594/2009 e 894 del 21/12/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione 

dei lavori in questione.  

 

Conseguentemente, con una previsione di realizzazione di n. 150 allacci sulle 200 richieste 

ad oggi pervenute, l’importo dei lavori di progetto risulta essere quello di seguito distinto: 

A) lavori a base d’asta     € 240.454,90 

B) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €     9.618,20 

        Totale  lavori   € 250.073,10   oltre IVA; 

  

Ritenuto, inoltre, in considerazione della necessità di realizzare gli allacci al più presto 

possibile al fine di porre la condotta in esercizio al termine delle operazioni di collaudo definitivo, di 

affidare i suddetti lavori a trattativa privata, previo interpello di almeno cinque imprese in possesso 

di SOA categoria  OG6, da selezionare nell’ambito di quelle che hanno già operato con 

soddisfazione con il Consorzio senza creare contenziosi di rilievo, e tra le imprese realizzatrici 

dell’opera in argomento, riducendo in tal senso la tempistica per l’affidamento; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare gli elaborati progettuali relativi ai lavori per la realizzazione degli allacci alla 

Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto, il cui l’importo dei lavori di progetto risulta 

essere quello di seguito distinto: 

C) lavori a base d’asta     € 240.454,90 

D) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €     9.618,20 

        Totale  lavori   € 250.073,10   oltre IVA; 

 

-  di autorizzare, per tutto quanto esposto in narrativa, l’affidamento a trattativa privata, ai sensi 



del comma 7, dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, dei suddetti 

lavori; 

- di nominare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, quale Responsabile del 

Procedimento e Responsabile dei Lavori, nonché di nominare il geom. Nicola Andrea 

TORRETTA Direttore dei lavori, precisando che gli stessi si avvarranno della collaborazione 

dei dipendenti assegnati al Settore Tecnico-Agrario e, qualora necessario,  anche di altri 

dipendenti del Consorzio; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle deliberazioni 594/2009 e 894 del 

21/12/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in 

questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi 
di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal  13/10/2011    
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


